
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

«ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ» 

(ГКОУ РО «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ») 

 

ПРИКАЗ 

 

от  01.09.2023        №  488 

 

г. Зерноград 

 

Об организации контроля качества питания 
 

 

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской федерации», Постановлением Гласного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», с целью организации контроля качества горячего питания 

обучающихся, создания организационных условий обеспечения прав ребёнка на 

получение качественного образования в условиях здоровьесберегающей 

образовательной среды, развития общественно-государственных механизмов 

управления ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе: 

1) Голобородько Н.Н. - зам. директора по АХР, председатель комиссии; 

2) Кучеренко Е.Л. – социальный педагог, член комиссии; 

3) Долгополова Т.Н.  – медицинская сестра диетическая, член комиссии; 

4) Алешкина О.И. – шеф-повар, член комиссии. 

5) Старший дежурный воспитатель в соответствии с графиком дежурства по 

интернату на 2023-2024 учебный год согласно приложению № 1. 

 

2. Членам комиссии в своей работе руководствоваться Положением о 

бракеражной комиссии. 

 

3. Бракеражная комиссия осуществляет свои полномочия в период с 

01.09.2023 по 31.05.2024. 

 

4. Членам комиссии ежедневно заносить в Журнал бракеража готовой 

продукции результаты органолептической оценки приготовленной пищи. 

 

5. Создать комиссию по контролю качества питания в составе: 

1) Голобородько Н.Н.  - зам. директора по АХР, председатель комиссии; 

2) Кучеренко Е.Л. – социальный педагог, член комиссии; 

3) Щирова О.Н. – председатель профсоюзного комитета, член комиссии; 

4) Долгополова Т.Н.  – медицинская сестра диетическая, член комиссии;  

5) Сухонина Е.Н. – представитель родительской общественности; 

6) Кривунова М.Г. – представитель родительской общественности. 



 

6. Членам комиссии в своей работе руководствоваться Положением о 

родительском контроле организации горячего питания обучающихся ГКОУ РО 

«Зерноградская специальная школа-интернат». 

 

7. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование у 

обучающихся культуры питания как составляющей здорового образа жизни и 

создания необходимых условий, способствующих укреплению их здоровья в 

2022-2023 учебном году согласно приложению. 

 

8. Классным руководителям, воспитателям включить в планы 

воспитательной работы мероприятия, направленные на формирование у 

обучающихся культуры питания как составляющей здорового образа жизни и 

создания необходимых условий, способствующих укреплению их здоровья 

 

9. Назначить социального педагога Кучеренко Е.Л. ответственным за 

качество организации питания обучающихся ГКОУ РО «Зерноградская 

специальная школа-интернат» и создание эффективной наглядно-

информационной среды, направленной на формирование у обучающихся и их 

родителей культуры питания. 

 

10. Заместителям директора по ВР Галкиной Л.А., по УВР Галкиной С.А., 

по КР Хановой Т.Т. ознакомить классных руководителей и воспитателей с планом 

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся культуры питания 

как составляющей здорового образа жизни и создания необходимых условий, 

способствующих укреплению их здоровья в 2023-2024 учебном году. 

 

11. Социальному педагогу Кучеренко Е.Л., ответственному за ведение 

официального сайта школы-интернат, разместить настоящий приказ на 

официальной странице сайта школы-интернат в разделе «Горячее питание». 

 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор   Л. Ю. Решетняк 

  



 
Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2023 №  488 

 

ГРАФИК 

дежурства по интернату 

2023-2024 учебный год 

 

  

 

Дни недели 

Старший дежурный Поддежуривающая группа Дежурные по овощам 

К
л
ас

сы
 

Г
р
у
п

п
а ФИО 

воспитателя 

К
л
ас

сы
 

Г
р
у
п

п
а ФИО 

воспитателя 

К
л
ас

сы
 

Г
р
у
п

п
а ФИО 

воспитателя 

Понедельник 7б 

8б 

15 Клименко 

И.В. 

4а 11  Осьминина 

И.С. 

Петренко Н.В. 

7б 

8 

15 Клименко 

И.В.  

Вторник 8а 16 Шенкоренко 

Г.А. 

Лемешко 

В.Е. 

4б 12 Рябенко О.А. 

Тараненко 

О.В. 

5 

6 

13 Дьяченко 

Е.В. 

Пархоменко 

О.А. 

Среда 7а 14 

 

Нарицына 

О.А. 

Наний Л.А. 

3б 11 Котельникова 

М.А. 

Иванова И.Н. 

9 14 Нарицына 

О.А. 

Наний Л.А. 

Четверг 5 

6 

13 Пархоменко 

О.А. 

Дьяченко 

Е.В. 

2б 7 Рябцева М.В. 

Борщева С.И. 

7а 16 Шенкоренко 

Г.А.   

Лемешко 

В.Е. 

Пятница 10 17 Малькова 

Н.В. 

Апрыщенко 

А.С. 

3а 9 Антоненко 

Е.С. 

10 17 Малькова 

Н.В. 

Апрыщенко 

А.С. 

Суббота 9 5 

св

од

на

я 

Наний Л.А. 

 

-  - -  - - - 

Воскресенье 9 5 

св

од

на

я 

Нарицына 

О.А.  

 

- - - - - - 



 
Приложение № 2 

к приказу от 01.09.2023 №  488 

 

План мероприятий,  

направленный на формирование у учащихся культуры питания - как 

составляющей здорового образа жизни и создание необходимых условий, 

способствующих укреплению их здоровья в 2023-2024 учебном году. 

 

 

Цель: обеспечение здорового питания школьников в целях сохранения и 

укрепления их здоровья, а также профилактики заболеваний. Формирование 

культуры здорового питания. 

 

Задачи: 

 обеспечение детей и подростков питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

 обеспечение доступности школьного питания;  

 обеспечение гарантированного качества и безопасности питания и пищевых 

продуктов, используемых в питании; 

 предупреждение (профилактика) среди детей и подростков инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

 пропаганда принципов здорового и полноценного питания; 

 организация образовательно-разъяснительной работы по вопросам здорового 

питания и культуры питания; 

 осознание целостности окружающего мира, освоение норм 

здоровьесберегающего поведения, основ культуры питания, приобретение и 

совершенствование навыков самообслуживания. 

 

Реализация плана: план реализуется через классные часы, беседы, уроки 

окружающего мира, биологии и занятий внеурочной деятельности. 

 
 

№  Основные мероприятия 
Срок 

исполнения 
Исполнители 

1. Организация работы школьной комиссии по 

контролю за качеством питания с участием 

родителей (законных представителей) 

в течение 

учебного года 

Комиссия по 

контролю за 

качеством питания 

2. Заседание школьной комиссии по контролю 

за качеством питания с участием родителей 

(законных представителей) по вопросам: 

- соблюдение санитарно-гигиенических 

требований; 

- степени удовлетворенности детей и 

родителей качеством организации питания 

обучающихся 

1 раз в квартал Комиссия по 

контролю за 

качеством питания 

3. Осуществление контроля за работой 

столовой администрацией школы, 

проведение целевых тематических проверок 

в течение 

учебного года 

Администрация 

школы-интернат 

4. Организация работы бракеражной комиссии 

по питанию 

в течение 

учебного года 

Медицинская сестра 

диетическая 



5. Проведение родительских собраний по 

формированию культуры питания: 

- режим первоклассника; 

- здоровье наших детей; 

- основы здорового питания. 

По плану 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители, 

медицинские 

работники 

6. Проведение классных часов по 

формированию культуры питания: 

- питание-необходимое условие жизни 

человека; 

- умеем ли мы правильно питаться; 

- если хочешь быть здоров; 

- быть здоровым – здорово. 

по плану 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители, 

медицинские 

работники 

7. Проведение уроков здоровья: 

- если хочешь быть здоров; 

- здоровье - это здорово; 

- продукты разные нужны, блюда разные 

важны; 

- правильно питание – залог здоровья; 

- что надо есть, если хочешь быть сильнее. 

в течение 

учебного года 

Учителя начальных 

классов, 

учитель биологии, 

учитель технологии 

8. Проведение внеурочных занятий с 

обучающимися 2-4 классов по программе 

«Разговор о здоровье и правильном 

питании» 

по учебному 

плану 

Классные 

руководители, 

педагог-

библиотекарь 

9. Проведение курса внеурочной деятельности 

«Формула правильного питания» для 

обучающихся 5-х классов 

по плану 

программы 

курса 

Учитель технологии 

10. Конкурс рисунков «Надо есть полезное» март Педагог-организатор, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

11. Беседа-презентация «Кулинарное 

путешествие по России» 

апрель Педагог-

библиотекарь 

12. Анкетирование среди родителей, в целях 

совершенствования качества питания и 

сохранения здоровья детей. 

в течение 

учебного года 

Классные 

руководители, 

воспитатели 

 

 


